ПРОТОКОЛ №3
межведомственного координационного совета
по вопросам потребительского рынка
24.11.2014                                                                                                                                  г. Югорск

Присутствовали:

Лаптева О.П. – начальник отдела развития потребительского рынка и предпринимательства управления экономической политики администрации г. Югорска, заместитель председателя

Рощина Н.Г.– эксперт отдела развития потребительского рынка и предпринимательства управления экономической политики администрации г. Югорска, секретарь
Члены Советов:

Гарбуз О.В. – специалист-эксперт ТО У Роспотребнадзора по г. Югорску и Советскому району;

Таран В.В. - государственный налоговый инспектор отдела выездных проверок МИ ФНС № 4 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;
Сазыкин Д.И. – старший инженер Отделения Госпожнадзора ОНД (по г. Югорску, г. Советский и Советскому району);
Наумов М.В. – капитан полиции, старший инспектор группы по исполнению административного законодательства ОМВД России по городу Югорска.
Повестка дня:
Выездное обследование торговых объектов, действующих на территории города Югорска.
В результате повторного обследования магазина «Водолей», ИП Гулиев Р. Н. оглы расположенного по адресу: г. Югорск, ул. Мира, д. 36/3, не устранены следующие нарушения:
1. Эксплуатируются электрические светильники со снятыми колпаками (рассеивателями) предусмотренными конструкцией светильников в торговом зале, складе, коридоре магазина.  (Правила противопожарного режима в РФ п. 42 в.)

2. Загроможден эвакуационный выход из магазина горючей упаковкой и мусором. (Правила противопожарного режима в РФ п. 36 б.)

3.  В магазине отсутствует специальный журнал учета наличия, периодичности осмотра и срока перезарядки огнетушителей.   (Правила противопожарного режима в РФ п. 478)

4. Рыба (вяленая, соленая, свежемороженая) поступает для реализации населению без проведения ветеринарно-санитарной экспертизы, неизвестны производитель, дата вылова/выработки, условия, сроки хранения, без ветеринарных сопроводительных документов (ветеринарного свидетельства формы №2 либо ветеринарной справки формы №4), что является нарушением ст.15 Закона Российской Федерации "О ветеринарии" №4979-1 от 14.05.1993г., пунктов 1.1.-1.3 Правил организации работы по выдаче ветеринарных сопроводительных документов, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства от 16.11. 2011года №422, за что предусмотрена административная ответственность по ст.10.8 КоАП РФ.
5. Информация для потребителей предоставлена не в полном объеме.

6. Отсутствуют единообразно и четко оформленные ценники с указанием наименования товара, его цены за единицу товара, подписи материально ответственного лица или печати организации, даты оформления ценника реализуются продукты питания.
7. В реализации имеются продукты питания без информации о дате выработки и производителе.
8. Нарушено товарное соседство в низкотемпературной камере (готовые к употреблению креветки хранятся со свежемороженой рыбой; масло сливочное весовое хранится с мясными полуфабрикатами).

9. На всем расфасованном в магазине товаре отсутствует информация о производителе и сроке годности.

10. Продавец магазина без головного убора.
11. Продажа готовой продукции и сырья осуществляется на одних весах.
12. В зале для посетителей отсутствуют контрольные весы.
13. В морозильных камерах отсутствуют термометры.

В результате повторного обследования кафе «Бочонок», ИП Киушкина А.В.,  расположенного по адресу: г. Югорск, ул. Мира, д. 36/3, было отмечено, что замечания приняты к сведению и  устранены.
В результате обследования кафе «Неаполь», ИП Иванова Д.М.,  расположенного по адресу: г. Югорск, ул. Гастелло, д. 15/2, членами Совета были выявлены следующие нарушения:
1. Отсутствует информация для потребителей (свидетельство о внесении в ЕГРИП ИП; закон о защите прав потребителей; выписка из правил продажи отдельных видов товаров; телефоны организаций, осуществляющих контроль за работой ИП; книга жалоб и предложений.)

2. Меню не содержит полной информации.
3. В кафе на указанном месте отсутствует огнетушитель.

4. Не предусмотрен запасной эвакуационный выход.

5. Отсутствует ККМ.
6. Исключить использование полиэтиленовой пленки в качестве скатертей на столах для посетителей.
При выезде в магазин «Ариран» и кафе «Корейско-азиатская кухня», расположенные по адресу: г. Югорск, ул. Механизаторов, д. 33/1, на момент объезда были закрыты.
Решили:

1. Выявленные нарушения в кафе «Неаполь», ИП Иванову Д.М., устранить в срок до 2 декабря 2014.
2. Пригласить ИП Гулиева Р.Н. оглы на заседание межведомственного совета по вопросам потребительского рынка при главе администрации города Югорска.
Глава администрации

города Югорска                                                                                                                    М.И. Бодак

Исполнитель: Рощина Наталья Григорьевна
эксперт отдела развития потребительского
рынка и предпринимательства
управления экономической политики

администрации города Югорска тел. 5-00-43